
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

________________
Partita I.V.A. 00632500740 – Codice Fiscale 80001550740

COPIA DELL'ORIGINALE DELLA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 85 del Registro

Data: 27/06/2017

OGGETTO :  VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2017/2019 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)

L’anno  2017 il  giorno  27 del  mese di  GIUGNO, alle  ore  10:10, nella sala delle adunanze del  suddetto 
Comune, convocata nelle forme prescritte, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei signori:

Presenti Assenti

1 FERRETTI Cosimo Sindaco X

2 CONTE Dr. Egidio Vice Sindaco X

3 MAZZOTTA Avv. Francesca Assessore X

4 PELUSO Dr. Umberto Assessore X

5 SAMMARCO Geom. Alfonso Assessore X

6 MARSELLA Dr.ssa Claudia Assessore X

assiste il SEGRETARIO GENERALE Dott. Rosario Cuzzolini con funzione di verbalizzante.

Il VICE SINDACO, Egidio CONTE, assume la presidenza e, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

Delibera di G.C. N° 85 del 27/06/2017 - Pag 1 di 6



COPIA

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 in data 26.04.2017, esecutiva ai sensi di legge, è  
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2017/2019;

 Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 in data  26.04.2017, esecutiva ai sensi di  
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2017-2019 redatto in termini di competenza e di cassa 
secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, i quali dispongono  
che:

·         “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata,  
salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro  
il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);

·         “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo,  
l'organo consiliare  è  tenuto  ad adottare  nei  successivi  trenta  giorni,  e  comunque sempre entro  il  31  
dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente  
sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5);

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza una variazione al bilancio previsione derivanti dall’esigenza di  
realizzare  l'opera  pubblica  di  realizzazione  di  un  centro  Diurno  integrato  per  il  supporto  cognitivo  e 
comportamentale ai soggetti affetti da demenza per un importo totale di € 850.000,00 di cui € 700.000,00 finanziati 
dalla Regione Puglia, a valere su Fondi CIPE ed € 150.000,00 finanziati da fondi comunali;

Considerato  che  per  tale  opera,  inserita  nel  piano  delle  opere  pubbliche  annualità  2016,  approvato  con 
deliberazione di giunta municipale n.98 del 4.05.2016 e inserito nel DUP approvato con deliberazione consiliare n.  
27  del  6.06.2017,   non  si  è  perfezionata  un'obbligazione  giuridica  e  non  si  sono  creati  i  presupposti   per  
l'assunzione dell'impegno della spesa ai sensi dell'art.183 del D.Lgs. 267/00,

Visto che il Settore Lavori pubblici deve procedere con urgenza ad adottare apposita determinazione a contrarre 
per la procedura ad evidenza pubblica dei lavori relativi alla realizzazione della predetta opera pubblica e pertanto 
occorre modificare il piano delle opere pubbliche inserendo l'opera dell'importo di € 850.000,00 di cui € 150.000,00 
finanziati da avanzo di amministrazione;

Considerato che l'importo di € 150.000,00 già previsto in bilancio di previsione 2016 e non impegnato è confluito  
nella quota di avanzo destinato ad investimenti dell'avanzo di amministrazione risultante dal rendiconto di gestione 
approvato con deliberazione consiliare n. 27 del 8.06.2017;

Vista la  deliberazione di  Consiglio  comunale n.  27 dell'8.06.2017 con al  quale si  è approvato il  rendiconto di 
gestione dell'esercizio 2016;

Visto che occorre procedere a variare il  Bilancio di previsione per l'esercizio 2017 prevedendo la spesa per la  
realizzazione  del  Centro  Diurno  Integrato  per  il  supporto  cognitivo  e  la  relativa  copertura  finanziaria  con 
applicazione dell'avanzo di amministrazione destinato per l'impiorto di € 150.000,00;

Considerato che sono sopravvenute urgenti esigenze di spesa relative alle spese per la realizzazione del cartellone 
dell'Estate  Oritana,  per  un  importo  pari  a  €  10.500,00,  per  spese  relative  alla  commissione  di  gara  per 
l'aggiudicazione del servizio di mensa scolastica e per commissioni di concorso per complessivi  € 1126,62, per 
pulizie urgenti ad immobili comunali per € 4.000,00 per il centro estivo minori per € 1.500,00.

Considerato  che a  tali  maggiori  spese si  può far  fronte  mediante  una maggiore entrata  di  €  23.126,62,  già  
accertata  relativa ad un trasferimento statale per il ristoro dell'indennizzo per estinzione dei mutui;

Visto  che  nel  Bilancio  di  previsione  2017  si  prevedeva  la  spesa  di  €  31.769,80  relativa  al  Comando  del 
Responsabile Settore Servizi Sociali in forma di retribuzione, mentre la Convenzione con il Comune di Francavilla  
Fontana prevede un rimborso spese al Comune di appartenenza del dipendente e pertanto è necessario variare il 
bilancio  di  previsione prevedendo una riduzione della  spesa di  € 31.769,80 negli  stanziamenti  della  spesa di  
personale  ed  un  incremento  dello  stesso  importo  sullo  stanziamento  relativo  ai  rimborsi  e  poste  correttive 
dell'entrata.   

 Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di  
cassa  da  apportare  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2017–2019  Esercizio  2017,  del  quale  si  riportano  le  

Delibera di G.C. N° 85 del 27/06/2017 - Pag 2 di 6



COPIA

risultanze finali:

ANNO 2017

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento

CO €      873.126,62  

CA €      723.126,92   

Variazioni in diminuzione

CO  €. 0,00.

CA  €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento

CO  €.904.896,42

CA   904.896,42

Variazioni in diminuzione

CO €.  31.769,80  

CA €.  31.769,80  

TOTALE A PAREGGIO 

CO €. 873.126,62 €. 873.126,62

CA €. 723.126,62 €. 873.126,62

 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto del patto di stabilità interno, come risulta dai  
prospetti allegati sotto le lettere b) e c) quale parte integrante e sostanziale;

 

Acquisito agli atti il parere favorevole:

·         del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;

·         dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del  
d.Lgs. n. 267/2000;

 

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 4, del  
d.Lgs.  n.  267/2000 e di  apportare,  in  via  d’urgenza,  al  bilancio  di  previsione dell’esercizio  le  variazioni  sopra 
indicate;

 

Delibera di G.C. N° 85 del 27/06/2017 - Pag 3 di 6



COPIA

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

 

A votazione unanime e palese

 

DELIBERA

 

1)      di apportare al bilancio di previsione finanziario 2017/2019, annualità 2017, le variazioni di competenza e di 
cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) di cui  
si riportano le seguenti risultanze finali:

 

ANNO 2017

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento

CO €. 873.126,62  

CA €. 723.126,92   

Variazioni in diminuzione

CO  €. 0,00

CA  €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento

CO  € 904.896,42

CA   € 904.896,42

Variazioni in diminuzione

CO €  31.769,80  

CA €   31.769,80  

TOTALE A PAREGGIO CO € 873.126,62 € 873.126,62

CA €  723.126,62 € 873.126,62

Delibera di G.C. N° 85 del 27/06/2017 - Pag 4 di 6



COPIA

 

2)      di dare atto del permanere:

a.degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in 
particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si  
allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale;

b.degli  equilibri  di  finanza  pubblica  previsti  dalle  regole  sul  pareggio  di  bilancio,  come  risulta  dal 
prospetto allegato sotto la lettera c) quale parte integrante e sostanziale;

3)     di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni e, 
comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4,del d.Lgs. n. 267/2000;

4)     di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, comma 
1, del d.Lgs. n. 267/2000;

 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese

 

DELIBERA

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n.  
267/2000.

Delibera di G.C. N° 85 del 27/06/2017 - Pag 5 di 6



COPIA

Parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica.

Oria, lì 27/06/2017
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Dr.ssa Angelica SABBA

Parere favorevole espresso in ordine alla regolarità contabile.

Oria, lì 27/06/2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Angelica Sabba

Visto di conformità, ai sensi dell'art. 97, comma 2° del D.L.vo 18/08/2000 n. 267.
Oria, lì 16/06/2017

Il Segretario Generale
F.to Dott. Rosario Cuzzolini

IL VICE SINDACO
F.to Egidio CONTE

SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Rosario Cuzzolini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. n. 1016

La presente deliberazione viene pubblicata all' Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza 27/06/2017

Oria, lì 27/06/2017

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Rosario Cuzzolini

La presente deliberazione è ESECUTIVA il 27/06/2017

[X] La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

[ ] La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

Oria, lì 27/06/2017 SEGRETARIO GENERALE
Dott. Rosario Cuzzolini

_____________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Oria 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Oria, lì 27/06/2017 IL SEGRETARIO GENERALE

_________________________

Delibera di G.C. N° 85 del 27/06/2017 - Pag 6 di 6


	Assenti
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	La presente deliberazione è ESECUTIVA il 27/06/2017

